Município de õanla Cruz do ôul
(Secretária Municipal de Governo e tyesenooloimento Econômico

9tua Calmo Costa 155 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3115-3331 - Cep 96Ô1O110 - óanta Cruz do ôul- Wô

DECRETO N.° 6.095, de 11 de novembro de 2004.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3o, da Lei n°
4.172, de 09 de dezembro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
73.464,00 (setenta e três mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678201012.030 - Conservação, Melhoria, Abertura e Ampliação de Estradas

Municipais
3.3.9.0.39.01.00.00-Serviços de Conservação (343) R$ 62.500,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios -

FMS

1201-1030101072.071 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
Próprios

3.3.9.0.39.09.00.00-Serviços de Reprografia (658) R$ 400,00
3.3.9.0.39.27.00.00 - Serviços Postais e Sedex (667) R$ 300,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Vinculados -

FMS

1202-1030101072.126 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos da
União - MAC - SAÚDE MENTAL - CAPS/INFANTIL

3.3.9.0.30.99.00.00-Outros Materiais de Consumo (1093) R$ 1.164,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060700892.120 - Programa de Irrigação, Açudagem, Pró-Várzeas
3.3.9.0.39.26.00.00 - Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (1030)R$ 9.100,00

SOMA R$ 73.464,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 03 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0301-0412200042.008 - Manutenção do Gabinete do Vice-Prefeito
3.3.9.0.14.00.00.00-Diárias (97) R$ 2.700,00
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (98) R$ 3.000,00
3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (100) R$ 2.000,00

„

Município de ôanta Cruz do ôul
Ôecrelãria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômíco

9tua Galeão Costa 155 - Caixa Vastal 4 - Tone: (51) 3115-3331 • Cep 96Ô1O110 - ôanta Cruz do ôul- 9?J

3.3.9.0.39.14.00.00-Serviços de Estagiários (105) R$ 3.100,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0412200102.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Administração
3.3.9.0.39.14.00.00-Serviços de Estagiários (209) R$ 6.000,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Fazenda
3.3.9.0.39.14.00.00-Serviços de Estagiários (249) R$ 18.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios -

FMS

1201-1030101072.071 - Assistência Médica e Sanitána à População com Recursos
Próprios

3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (659) R$ 400,00
3.3.9.0.39.22.00.00 - Assinaturas de Jornais, Revistas e Periódicos (664).R$ 195,00
3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos em

Geral (665) R$ 105,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Vinculados -

FMS

1202-1030101072.126 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos da
União - MAC - SAÚDE MENTAL - CAPS/INFANTIL

3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos em
Geral (1096) R$ 1.164,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos

Próprios - FMAS
1301-0824100252.092 - Manutenção do Conselho Municipal do Idoso
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (831)

R$ 1.000,00
1301-0824100252.093 - Manutenção do Centro de Convivência Melhor Idade
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (834) R$ 6.000,00

1301-0824300272.095 - Manutenção das Atividades do COMDICA e Conselho Tutelar
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (855) R$ 3.000,00

1301-0824400292.101 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

3.1.9.0.04.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais das Demais
Áreas (888) R$ 5.000,00

3.3.9.0.39.14.00.00-Serviços de Estagiários (905) R$ 12.000,00
3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos em

Geral (909) R$ 1.200,00

1301-0824400292.102 - Programas de Assistência Social
3.3.9.0.39.03.00.00 - Serviços de Segurança (927) R$ 2.500,00

Município de ôanta Cruz do ôul
Ôecreiariã Municipal de Governo e desenvolvimento ôconômico

Wua Galeão Costa 155 - Caixa Vostal4 • Tone: (51) 3115-3331 • Cep 96610-110- ôanta Cruz do ôul- 9tô

3.3.9.0.39.14.00.00-Serviços de Estagiários (932) R$ 3.500,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.117 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura
3.3.9.0.39.14.00.00-Serviços de Estagiários (1006) R$ 130,00
3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos em

Geral (1010) R$ 555,00
3.3.9.0.39.27.00.00 - Serviços Postais e Sedex (1012) R$ 85,00
3.3.9.0.39.28.00.00 - Serviços de Encadernação, Ampliação, Plastificaçao, Impressão e

Microfilmagem (1013) R$ 250,00
3.3.9.0.49.00.00.00 - Auxílio-Transporte (1016) R$ 880,00

1401-2060600872.118 -Apoio Técnico e Assistência ao Pequeno Produtor Rural
3.3.9.0.30.99.00.00-Outros Materiais de Consumo (1018) R§ 700,00

SOMA R$ 73.464,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 11 de novembro de 2004.

Registre-se, publique-/e e cumpra-se

GASTAO ROBE

Secretário Municip
SCHMITT

Administração

MORAES

feito Municipal